, cerând chiar întregirea națională în cadrul

Monarhiei Habsburgice. Pentru aceasta, el s-a servit de orice mijloace pe care le

avea la îndemână.

Încercând să salveze Monarhia de la disoluție, împăratul Carol de Habsburg

a lansat Manifestul „Către popoarele mele credincioase”, în ziua de 3/16

octombrie 1918
35

. Acesta a avut un efect devastator, toate națiunile din imperiu

l-au repudiat, fiecare dintre ele urmărind propriul proiect politic național-identitar.

Reamintim că Manifestul lui Carol al IV-lea, așa cum avea să fie explicat și de

pozițiile ulterioare ale primului-ministru Hussarek și ale altor oficiali austrieci, se

la primul-ministru Marghiloman, prin intermediul lui Sever Zotta, cumnatul său,

care era director al Arhivelor Statului din Iași
56

. Însă, la data la care telegrama a

fost primită de Marghiloman, ordinul de intrare a trupelor române în Bucovina

fusese dat. Guvernul condus de generalul Constantin Coandă, instaurat la

24 octombrie (6 noiembrie 1918 st. n.), a continuat politica guvernului

Marghiloman, fiind de acord cu intrarea trupelor române în Bucovina
57

. Despre

acțiunile lui Marghiloman a fost informat și regele Ferdinand.

La 3 noiembrie 1918, Adunarea Națională a Ucrainenilor a contestat

În seara zilei de 6 noiembrie 1918, guvernul

Coandă, care era format în afara partidelor politice, a depus jurământul față de rege.

Acesta a declarat neavenit Tratatul de la Buftea-București cu Triplica, a făcut cea

de a doua mobilizare a armatei și a reînnoit angajamentele din 1916 ale României.

La 28 octombrie/10 noiembrie 1918, în timp ce trupele aliate traversau

Dunărea și România reintra în război împotriva Germaniei, trupele românești au

intrat simultan în teritoriile românești ocupate: două divizii înaintau în Transilvania

(pe direcțiile Târgu Mureș – Reghin și dinspre sud-est spre Brașov
67

), iar Divizia a